
 STANOVY 
 Sdružení evangelické mládeže v České republice, z. s. 

 Část I 
 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 § 1 
 Název a sídlo spolku 

 1.  Název spolku:  Sdružení evangelické mládeže v České  republice, z. s.  (dále jen „SEM“). 
 2.  Spolek může používat zkratku:  SEM v ČR, z. s. 
 3.  Sídlo spolku: Jungmannova 9/22, Praha 1, 111 21 
 4.  Tento  spolek  vznikl  jako  občanské  sdružení  SEM  v České  republice,  o.s.  podle  zákona 

 č. 83/1990  Sb.,  o  sdružování  občanů  v  platném  znění,  zápisem  do  evidence  Ministerstva 
 vnitra České republiky. 

 5.  S  účinnos�  od  1.1.2014  se  sdružení  SEM  v České  republice,  o.s.  považuje  za  spolek  podle 
 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen "OZ"). 

 § 2 
 Poslání spolku 

 1.  SEM  je  křesťansky  orientovaný  nepoli�cký  neziskový  spolek,  který  usiluje  o  všestranný 
 plnohodnotný rozvoj mladých lidí po stránce fyzické, duševní a duchovní. 

 2.  SEM  vede  mladé  lidi  ke  křesťanské  lásce,  odpovědnos�  za  sebe  i  za  druhé,  k  dobrovolné 
 službě, tvořivos� a k osobnímu rozvoji. 

 3.  SEM je otevřeno všem lidem bez rozdílu pohlaví, rasy, národnos�, věku, vzdělání a vyznání. 
 4.  SEM staví na základních vyznavačských a e�ckých principech české a světové reformace. 
 5.  SEM  s  vědomím  návaznos�  na  křesťanské  organizace  mládeže  v  minulos�  a  s  ohledem 

 na organizace  křesťanské  mládeže  v  zahraničí  přijímá  za  vlastní  Pařížskou  bázi  světové 
 YMCA: 

 „Posláním křesťanských sdružení mladých lidí je sdružovat mladé lidi, kteří považují Ježíše 
 Krista  podle  Písma  svatého  za  svého  Boha  a  Spasitele,  touží  být  vírou  a  životem  jeho  učedníky  a  usilují 
 o  šíření  jeho  království  mezi  mladými  lidmi.  Jakékoli  rozdíly  v  názorech  na  jiné  věci,  jakkoli  důležité, 
 nemají narušovat bratrské vztahy mezi členy Světové aliance.“ 

 § 3 
 Hlavní činnos� spolku 

 1.  Podpora a realizace trvalého i příležitostného setkávání dě� a mládeže. 
 2.  Realizace  vzdělávacích  pobytů,  seminářů  a  setkání,  publikační  a  přednášková  činnost 

 zejména pro členy spolku. 
 3.  Organizace humanitárních a jiných sociálních akcí na pomoc potřebným. 
 4.  Sdružování  fyzických  i  právnických  osob,  které  pracují  s  mladými  lidmi  s  důrazem 

 na křesťanskou práci a misii. 

 1 



 Část II 
 ČLENSTVÍ V SEM 

 § 4 
 Členství 

 1.  Členy SEM mohou být pouze fyzické osoby (dále jen „individuální člen“) 
 2.  O  přije�  nového  člena  rozhoduje  na  základě  přihlášky  republikový  výbor  spolku.  O  přije� 

 za člena pobočného spolku rozhoduje výbor pobočného spolku na základě přihlášky. 
 3.  Členství  ve  spolku  je  nepřevoditelné  na  jinou  osobu  a  zaniká  vystoupením  člena  na  jeho 

 žádost, smr� člena nebo vyloučením člena výborem spolku. 
 4.  Republikový  výbor  spolku  může  člena  vyloučit  v případě,  že  svým  chováním  porušuje 

 stanovy SEM, jeho zásady a cíle nebo zanedbává povinnos� spojené s členstvím. 

 § 5 
 Členství 

 1.  Členem  SEM  se  může  stát  každá  fyzická  osoba,  bez  rozdílu  věku,  pohlaví,  národnos�,  rasy 
 poli�ckého a sociálního zařazení a vyznání. 

 2.  Členství fyzických osob může být ak�vní nebo běžné. 
 3.  Běžným členem může být kdokoliv, kdo se ztotožňuje s posláním SEM. 
 4.  Ak�vním  členem  může  být  každý  běžný  člen,  který  je  zároveň  členem  Českobratrské  církve 

 evangelické,  je  mu  více  než  15  let  a  složí  slib  ak�vního  člena:  „Slibuji,  že  jako  ak�vní  člen 
 Sdružení  evangelické  mládeže  budu  s  Boží  pomocí  přispívat  ke  křesťanské  práci  s mladými 
 lidmi podle vyznání Českobratrské církve evangelické.“ 

 § 6 
 Práva a povinnos� individuálního člena 

 1.  Člen běžný: 
 a) má právo účastnit se činnos� SEM, 
 b) má právo být informován o aktuálním dění v SEM, 
 c) má právo užívat výhod individuálního člena 
 d) má právo účastnit se členské schůze spolku s hlasem poradním 
 e) má povinnost pla�t členské příspěvky stanovené výborem SEM, 
 f) dbá o dobré jméno SEM. 

 2.  Člen ak�vní: 
 a) má všechna práva a povinnos� jako člen běžný, 
 b) může volit a být volen do orgánů spolku, 
 c) nemá žádné materiální výhody opro� běžnému členu. 

 § 7 
 Seznam členů 

 1.  SEM  v ČR  vede  seznam  členů,  který  je  uchováván  v  sídle  spolku.  Republikový  výbor 
 provádí  záznamy  a  výmazy  členství  v seznamu  členů  SEM  v  ČR.  Výbor  místní  organizace 
 provádí záznamy a výmazy členství místní organizace v seznamu členů místní organizace. 

 2.  Seznam členů spolku není veřejný. 

 2 



 Část III 
 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

 § 8 
 Místní organizace 

 1.  Rozhodnu�m republikového výboru mohou být zakládány místní organizace SEM 
 v jednotlivých krajích či městech (dále jen „místní organizace SEM“). 

 2.  Republikový  výbor  ve  svém  rozhodnu�  o  zřízení  místní  organizace  SEM  určí,  zda  se  jedná  o 
 organizaci  svéprávnou  (dále  jen  „pobočný  spolek“)  či  nikoliv  (dále  jen  „organizační 
 jednotka“) 

 3.  Republikový  výbor  ve  svém  rozhodnu�  o  zřízení  místní  organizace  SEM  určí,  jaké  orgány 
 místní  organizace  SEM  bude  mít  a  jakým  způsobem  budou  tyto  orgány  podléhat 
 rozhodnu�m republikového výboru. 

 4.  Pobočný  spolek  má  od  svého  vzniku  plnou  právní  osobnost,  má  vlastní  jmění,  vlastní 
 majetek.  Z  právního  jednání  pobočného  spolku  je  zavázán  a  oprávněn  jen  a  pouze 
 pobočný spolek. Hlavní spolek neručí v žádném rozsahu za dluhy pobočného spolku. 

 5.  Každý  pobočný  spolek,  který  má,  buď  více  než  50  členů,  nebo  obrat  více  než  100  �síc  Kč, 
 má  povinnost  zřídit  revizní  komisi.  Tato  povinnost  vzniká  pro  následující  rok,  ve  kterém 
 tato  skutečnost  nastává,  a  pobočný  spolek  je  povinen  tuto  skutečnost  neprodleně  ohlásit 
 republikovému výboru SEM. 

 6.  Činnost  pobočného  spolku  může  být  pozastavena  na  základě  žádos�  výboru  pobočného 
 spolku  zaslané  republikovému  výboru  nebo  na  základě  rozhodnu�  republikového  výboru. 
 Veškerý  majetek  pobočného  spolku  přechází  po  vyrovnání  všech  závazků  dnem  pozastavení 
 jeho činnos� na SEM. 

 § 9 
 Práva a povinnos� místní organizace SEM 

 1.  Místní organizace: 
 a) má povinnost odvádět SEM v ČR roční členské příspěvky stanovené 
 republikovým výborem SEM, 
 b) má právo užívat jméno SEM, 
 c) má právo ak�vně se podílet na práci republikového SEM, 
 d) předkládá každoročně výroční zprávu o hospodaření republikovému výboru. 

 § 10 
 Orgány SEM 

 1.  Orgány spolku jsou: 
 a)  Členská schůze 
 b)  Republikový výbor 
 c)  Předseda 
 d)  Revizní komise 

 § 11 
 Členská schůze 

 1.  Členská schůze je nejvyšším orgánem SEM. 
 2.  Členská schůze je svolávána předsedou jednou ročně nejpozději do konce listopadu. 
 3.  Členská schůze přijímá zprávy o činnos� za poslední rok. 

 3 



 4.  Do výlučné kompetence členské schůze patří: 
 a) schvalovat výroční zprávu, zprávu o hospodaření, 
 b) schvalovat rozpočet 
 c) schvalovat změnu stanov, 
 d) volit v tomto pořadí: předsedu, místopředsedu a další členy republikového 
 výboru SEM nadpoloviční většinou hlasů přítomných, 
 e) volit revizní komisi nadpoloviční většinou hlasů přítomných, 
 f) rozhodovat o rozpuštění SEM. 

 5.  Právo volit a být volen mají pouze ak�vní členové SEM. 
 6.  Členské schůze se může s hlasem poradním účastnit každý běžný člen SEM. 
 7.  Pozvání  na  členskou  schůzi  musí  být  rozesláno  všem  členům  nejméně  4  týdny  před 

 konáním členské schůze. 
 8.  Členská  schůze  může  proběhnout  i  za  použi�  dálkových  komunikačních  prostředků 

 (online),  o  čemž  rozhoduje  předseda.  Předseda  spolku  členskou  schůzi  spolku  svolá  v 
 souladu se zákonem a o způsobu vedení členské schůze uvědomí členy v pozvánce. 

 9.  Členská  schůze  je  usnášeníschopná,  je-li  přítomna  minimálně  nadpoloviční  většina  všech 
 členů.  Za  přítomné  se  přitom  považují  i  členové  připojení  online,  jejichž  totožnost  byla 
 ověřena  verifikátorem.  K  platnos�  usnesení  a  volby  je  nutné  získat  nadpoloviční  počet 
 hlasů  přítomných  členů.  O  změně  stanov  musí  členská  schůze  rozhodovat  dvoutře�novou 
 většinou přítomných členů. 

 10.  V  případě,  že  se  členská  schůze  nesešla  v  usnášeníschopném  počtu  v ohlášeném  termínu, 
 přítomní  musí  vyčkat  30  minut  od  ohlášeného  začátku.  Po  této  časové  lhůtě  je  členská 
 schůze usnášeníschopná v jakémkoliv počtu. 

 § 12 
 Republikový výbor 

 1.  Republikový výbor řídí činnost SEM. 
 2.  Republikový  výbor  sestává  z  předsedy  a  místopředsedy  SEM  a  dále  z  3  až  9  dalších  členů 

 republikového výboru. Konkrétní počet členů republikového výboru určuje členská schůze. 
 3.  Virilním  členem  výboru  je  zaměstnanec  oddělení  mládeže,  popř.  jiný  člen  ČCE  zvolený 

 členskou  schůzí  na  návrh  synodní  rady  ČCE.  Virilní  člen  republikového  výboru  nemusí  být 
 členem SEM. 

 4.  Je volen členskou schůzí na dobu dvou let, opětovné zvolení je možné. 
 5.  Schází se dle potřeby, nejméně však 2x ročně a o svém jednání pořizuje zápis. 
 6.  Republikový  výbor  je  usnášeníschopný,  je-li  při  jeho  zasedání  přítomna  nadpoloviční 

 většina  jeho  členů.  Republikový  výbor  přijímá  rozhodnu�  nadpoloviční  většinou 
 přítomných. 

 7.  Schvaluje další vnitřní předpisy spolku. 
 8.  Výbor  může  jednat  i  s  využi�m  technických  prostředků  (online),  rovněž  může  rozhodovat  i 

 mimo  své  zasedání  prostřednictvím  korespondenčního  hlasování  (e-mailem  či  jiným 
 vhodným způsobem). 

 § 13 
 Statutární zástupce 

 1.  Statutárním zástupcem SEM je předseda. 
 2.  Statutární zástupce: 

 a) je volen členskou schůzí na dobu dvou let, 

 4 



 b) řídí činnost SEM mezi zasedáními republikového výboru, 
 c) je odpovědný republikovému výboru. 

 3.  Jménem SEM jedná předseda. 
 4.  Místopředseda zastupuje předsedu ve všech jeho funkcích a povinnostech, a to zejména 

 v době jeho dlouhodobé nepřítomnos�, nemoci apod. 
 5.  V případě rezignace předsedy plní jeho úkoly místopředseda. 

 § 14 
 Revizní komise 

 1.  Je tvořena třemi volenými členy, kteří ze svého středu volí svého předsedu. 
 2.  Volební období komise je dva roky. 
 3.  Je odpovědna členské schůzi. 
 4.  Úkolem  revizní  komise  je  kontrolovat,  zda  činnost  orgánů  SEM  a  místních  organizací  SEM  a 

 hospodaření  SEM  probíhá  v  souladu  s  obecně  platnými  předpisy,  organizačními  normami 
 SEM a rozhodnu�mi členské schůze a republikového výboru. 

 5.  O jednání komise se pořizuje zápis. 
 6.  Revizní  komise  je  usnášeníschopná,  je-li  při  jejím  zasedání  přítomna  nadpoloviční  většina 

 jejích členů. Revizní komise přijímá rozhodnu� nadpoloviční většinou přítomných členů. 
 7.  Revizní  komise  může  jednat  i  s  využi�m  technických  prostředků  (online),  rovněž  může 

 rozhodovat  i  mimo  své  zasedání  prostřednictvím  korespondenčního  hlasování  (e-mailem 
 či jiným vhodným způsobem). 

 Část IV 
 HOSPODAŘENÍ SEM 

 § 15 
 Financování a majetek SEM 

 1.  Majetek  sdružení  tvoří  zejména  finanční  prostředky  a  jiná  majetková  práva.  O  majetku 
 vede  sdružení  předepsané  účetní,  inventární,  sta�s�cké  a  daňové  sestavy  a  výkazy  a  dbá  o 
 jeho náležitou ochranu. 

 2.  Zdroje majetku SEM tvoří zejména: 
 a) členské příspěvky, 
 b) dary, dotace, granty a podpory od tře�ch osob, 
 c) příjmy z činnos� sdružení (reklam, pronájmů, prodeje a dalších). 

 Část  V 
 ZÁNIK SEM 

 § 16 
 Zánik SEM 

 1.  Spolek  může  být  zrušen  způsoby  uvedenými  v  §§  168  a  268  OZ.  Rozhodnu�  o  zrušení  spolku 
 schvaluje na návrh výboru členská schůze. 

 2.  Spolek  zaniká  v  souladu  s  §  185  OZ  výmazem  ze  spolkového  rejstříku.  Veškerý  majetek  spolku 
 přechází  při  jeho  zániku  po  vyrovnání  všech  závazků  na  subjekt  obdobného  charakteru  (spolek 
 či  nadaci)  se  zaměřením  na  podporu  sportu  mládeže,  který  před  zánikem  spolku  určí  výbor 
 spolku, a pokud s �m tento subjekt bude souhlasit. 

 5 



 3.  Při  zániku  SEM  přejde  po  vypořádání  všech  závazků  veškerý  majetek  spolku 
 na Českobratrskou  církev  evangelickou,  která  je  povinna  jej  vydat  zpět  obnovené 
 organizaci  SEM  nebo  jiné  nástupnické  organizaci  utvořené  na  základě  stejných  zásad 
 a principů. 

 Část  VI 
 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 § 17 
 Návaznost a spolupráce s jinými organizacemi 

 1.  SEM se hlásí k odkazu SČME (Sdružení českobratrské mládeže evangelické). 
 2.  SEM úzce spolupracuje Českobratrskou církví evangelickou. 
 3.  SEM spolupracuje a je v kontaktu s dalšími křesťanskými organizacemi pro mládež. 

 § 18 
 Závěrečná ustanovení 

 1.  St  anovy jsou závazné pro všechny členy. 
 2.  Stanovy nabývají účinnos� dnem jejich schválení členskou schůzí. 

 V Praze dne 

 6 


